
Comune di San Vito al Tagliamento - Determinazione n. 1354 del 21/11/2022 

 
 

Comune di San Vito al Tagliamento 
 
 

 
Proposta n. 106 del 21/11/2022 

 
Determinazione n. 1354 del 21/11/2022 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’IMMOBILE DI VIA CODIZZE SEDE “CASA DELLA 
TERZA ETA’” LOTTO 3-4   DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) 
D.L.76/2020 E SMI ATTRAVERSO EAPPALTI FVG  
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 
[--_Hlk84840089--]CONSIDERATO che con Decreto Sindacale n.34 del 29.03.2022 il sottoscritto è stato 
nominato, rispettivamente, responsabile dell’Area Lavori Pubblici e Manutenzione con attribuzione delle funzioni 
di cui all’art.107 del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 nonché Responsabile del Procedimento; 
 
VISTI ALTRESÌ: 
- il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e in 

particolare: 
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la responsabilità 

delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 
- l’articolo 109, comma 2, che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente 

individuati; 
- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa sono 

esecutive con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l'art. 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
- il D.P.R. 28.12.2000 n. 445 recante il Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa; 
- il D.Lgs. 14.03.2013 n. 33 recante il Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
- il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118 e ss.mm.ii. recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili 

e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 
RICORDATO che nella programmazione del Comune di San Vito al Tagliamento è previsto l’intervento relativo 
alle opere di miglioramento sismico e ristrutturazione dell’immobile di via Codizze sede della “Casa della terza 
età”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale del 05.09.2020 n.161 con la quale è stato approvato il 
progetto definitivo complessivo degli interventi di miglioramento sismico e ristrutturazione dell’immobile di via 
Codizze sede “casa della terza età”; 



Comune di San Vito al Tagliamento - Determinazione n. 1354 del 21/11/2022 

RICHIAMATA la determinazione n. 1349 del 29.12.2020, la deliberazione n. 90 del 26.04.2021 e la 
deliberazione n. 215 del 06.09.2021 con le quali sono stati approvati rispettivamente il 1° il 2° e il 3° lotto bis 
delle opere sopra indicate; 
 
RICORDATO che i lavori del primo e del secondo lotto si sono conclusi e che il terzo lotto è in corso di 
esecuzione 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 183 del 10.05.2022 con la quale si è provveduto ad affidare all’arch. Alberto 
DeBiasio dello studio DeBiasio progetti l’incarico relativo alla progettazione esecutiva degli interventi relativi al 3° 
e 4° lotto di miglioramento sismico e ristrutturazione dell’immobile di via Codizze sede “casa della terza età”; 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 582 del 25.05.2022 con la quale si è provveduto ad affidare al geom.Adriano 
Ciani dello Studio Ciani Consulenti l’incarico relativo alla verifica e supporto al Responsabile del Procedimento 
del progetto relativo relativamente alla progettazione dei lavori di miglioramento sismico e ristrutturazione 
immobile di via Codizze sede della “Casa della Terza età” LOTTO ai sensi dell’art.26 del D.Lgs 50/2016 e smi; 
 
RICHIAMATA la delibera della Giunta Comunale n. 184 del 10.11.2022, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 
è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di miglioramento sismico e ristrutturazione dell’immobile di Via 
Codizze sede della “Casa della terza età” LOTTO 3 - 4 nell’importo complessivo di € 1.650.000,00 di cui € 
1.264.367,26 per lavori a base d’asta; 

VISTO: 
-  l’art.36 del D.Lgs. 50/2016, ove al comma 1 si prevede che l’affidamento ed esecuzione di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria avvengono nel rispetto dei principi di 
economicità, efficacia, tempestività e correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e in modo 
da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 
- il comma 2, lettera b) dell’articolo 1 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito in legge 11 settembre 

2020 n. 120 e smi, secondo cui, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento 
equivalente sia adottato entro il 30.06.2023, in deroga all’art. 36, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, è previsto, tra 
altro, l’affidamento mediante procedura negoziata previa consultazione di almeno cinque operatori economici 
per lavori di importo pari o superiore a € 150.000,00 e inferiore a un milione di euro, di almeno dieci operatori 
economici per lavori di importo pari o superiore a un milione di euro e sotto la soglia comunitaria; 

 
ATTESO che per quanto sopra si rende opportuno avviare la procedura relativa all’individuazione della ditta alla 
quale affidare le opere a base d’asta del progetto sopra indicato; 
 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 che: 

- con l’esecuzione del contratto si intende provvedere ai lavori di miglioramento sismico e ristrutturazione 
dell’immobile di Via Codizze sede casa terza età lotto 3-4; 

- la scelta del contraente avviene mediante le procedure previste dall’art.1 comma 2 lettera b) DL 76/2020 
convertito con modificazioni nella legge 120/2020 e verrà espletata in modalità telematica, ai sensi 
dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul Portale Acquisti Appalti FVG URL 
https:\\eappalti.regione.fvg.it  all’interno dell’area “RDO on line”; 

- la stipula del contratto avverrà secondo le modalità di cui all’art 32 comma 14 del D.L.50/2016 e smi 
sulla base degli elaborati progettuali approvati con deliberazione giuntale n. 184 del 10.11.2022 ed 
inseriti nell’area allegati della RDO di eAppalti FVG; 

 
DATO ATTO: 
- che l’aggiudicazione avverrà mediante il criterio del prezzo più basso sull’importo posto a base di gara ai 

sensi dell’art.36 comma 9bis del D.Lgs  50/2016 e smi e all’art.1 comma 3 del DL 76/2020 e smi; 
- che tale scelta è ritenuta congrua in termini di proporzionalità e speditezza del procedimento di 

aggiudicazione stante il limitato importo complessivo della gara e la considerazione che la rispondenza ai 
requisiti di qualità è sufficientemente garantita dal progetto esecutivo;  

 
VISTE le direttive vincolanti prot. Regione FVG 185746 del 15.10.2022 adottate dalla Direzione centrale 
infrastrutture e territorio, in merito alle indicazioni operative di cui all’art 24 della LR 13/2014 e art. 29 comma 
3del D.Lgs 50/2016 e art.40 e 44bis della LR 14/2002 



Comune di San Vito al Tagliamento - Determinazione n. 1354 del 21/11/2022 

DATO ATTO CHE per quanto sopra è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune – Amministrazione 
trasparente – bandi di gara e contratti, l’avviso agli operatori economici nel quale è stato specificato che per 
tipologie di affidamento l’Ente appaltante procederà alla scelta delle ditte  da invitare tramite l’elenco degli 
operatori economici iscritti a eAppalti FVG; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’individuazione delle ditte qualificate da invitare alla presente procedura 
negoziata senza bando ai sensi dell’art.63 del D.Lgs 50/2016 in base alle direttive vincolanti della regione FVG, 
sopracitate, come da elenco allegato precisando che lo stesso, trattandosi di documenti riservati viene sottratto 
all’accesso fino alla conclusione della procedura di gara; 
 
DATTO ATTO che le gli operatori economici invitati alla presente procedura non sono state invitati, nel corso del 
corrente anno solare, a presentare offerta per la medesima categoria di opera; 
 
VISTI i documenti di gara; 
 
CONSIDERATO che secondo le disposizioni della Delibera Anac 21 dicembre 2021, n. 830 le stazioni appaltanti 
di cui all’art. 3, comma 1, lettera o) del decreto legislativo 50/2016 sono tenuti a versare a favore dell’Anac i  
contributi in relazione all’importo posto a base di gara; 
 
FATTO PRESENTE che per la presente procedura l’importo dovuto è pari ad € 600,00; 
 
RILEVATO che ai sensi dell’art.11 della legge 16 gennaio 2003, n.3 il codice unico di progetto (CUP) è   
H45J18000250002 e il codice CIG è 95017747F3 
 
ESPRESSO formalmente il parere di regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147-bis del D.lgs 267/2000 e s.m.i.; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 

2. di avviare la procedura per la scelta del contraente relativa ai lavori di miglioramento sismico e 
ristrutturazione dell’immobile di Via Codizze sede della “Casa della terza età” Lotto 3-4 sulla base degli 
elaborati progettuali approvati con deliberazione Giuntale n. 184 del 10.11.2022; 

 
3. di precisare che: 

-  con l’affidamento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’ esecuzione delle opere 
sopra elencate; 

- che per la scelta del contraente si procede ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera b) D.L. 76 del 16/07/2020 e 
smi; 

- che l’aggiudicazione avverrà mediante il criterio del prezzo più basso sull’importo posto a base di gara ai 
sensi dell’art.36 comma 9bis del D.Lgs  50/2016 e smi e dell’art.1 comma 3 del D.L. 76/2020  e smi; 

- che tale scelta è ritenuta congrua in termini di proporzionalità e speditezza del procedimento di 
aggiudicazione stante il limitato importo complessivo della gara e la considerazione che la rispondenza ai 
requisiti di qualità è sufficientemente garantita dal progetto esecutivo; 
 

4. di approvare l’elenco delle ditte da invitare alla gara precisando che lo stesso, trattandosi di documenti 
riservati viene sottratto all’accesso fino alla conclusione della procedura di gara; 

 
5. di dare atto che le presenti procedure vengono svolte dalla “rete della piattaforma delle stazioni 

appaltanti” cui questo Comune fa parte, attraverso la piattaforma telematica di negoziazione e-appalti fvg; 
 

6. di impegnare la somma di € 600,00 relativa all’importo dovuto all’Anac al capitolo 20771; 
 



Comune di San Vito al Tagliamento - Determinazione n. 1354 del 21/11/2022 

7. Di dare atto che con l’avvio della procedura di scelta dell’impresa appaltatrice si determinerà la 
costituzione del fondo pluriennale vincolato per l’intero importo del quadro economico ai sensi del 
principio contabile della gestione finanziaria di cui al punto 4.5 dell’allegato 4/2  del Dlgs 118/2011 e smi 
con reimputazione dell’intera somma nell’esercizio finanziario 2023 quale anno di nuova presunta 
esigibilità delle obbligazioni giuridiche, senza necessità di ulteriori atti; 
 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario per gli adempimenti ai 
sensi del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
 

 
          
 
    
 
 
 
 
 Il responsabile del servizio 
 arch. Jacopo Galante 

(doc.to f.to digitalmente ai sensi del d.lgs. n. 82/2005) 
 



Comune di San Vito al Tagliamento - Determinazione n. 1354 del 21/11/2022 

[--_Hlk101254768--]  

 
Comune di San Vito al Tagliamento 

 
 

 
Determinazione n. 1354 del 21/11/2022 

 
 

LAVORI PUBBLICI 
 

OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’IMMOBILE DI VIA CODIZZE SEDE “CASA DELLA 
TERZA ETA’” LOTTO 3-4   DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) 
D.L.76/2020 E SMI ATTRAVERSO EAPPALTI FVG  
 
 
Riferimento pratica finanziaria: 2022/1339 
 
 
 
 

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
(art. 147/bis D. Lgs. 267/2000) 

 
E 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(art. 183, comma 7, D. Lgs. 267/2000) 
 

Il responsabile del servizio finanziario 
(doc.to f.to digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005) 

 



Comune di San Vito al Tagliamento - Determinazione n. 1354 del 21/11/2022 

Comune di San Vito al Tagliamento 
 

 Provincia di Pordenone 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA 
ESECUTIVITA’   

1354 21/11/2022 LAVORI PUBBLICI 22/11/2022 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’IMMOBILE DI VIA CODIZZE SEDE 
“CASA DELLA TERZA ETA’” LOTTO 3-4   DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 1 
COMMA 2 LETTERA B) D.L.76/2020 E SMI ATTRAVERSO EAPPALTI FVG   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo Pretorio 
on line il 23/11/2022 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 08/12/2022. 
 
 
Addì 23/11/2022 
 

 
 
 

L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Patrizia Ballarin 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 


	OGGETTO: LAVORI DI MIGLIORAMENTO SISMICO DELL’IMMOBILE DI VIA CODIZZE SEDE “CASA DELLA TERZA ETA’” LOTTO 3-4   DETERMINA A CONTRARRE AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 LETTERA B) D.L.76/2020 E SMI ATTRAVERSO EAPPALTI FVG

